Le "^ A LIBER PRIMUS. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. In hoc codice gesta 
abbatum Sithiensis cenobii depromere cupientes, vel possessionum 

traditiones 7 qua a fidelibus, sub unius cujusque illorum tempore, 

sacro huic loco, cum cartarum inscriptione, sunt concesse, descri- 

bere volentes, a primo ipsius loci structore, domno Bertino abbate; 
operis hujus exordium sumamus Christo. 

libus duo retributionis premia de- 

CSS 
LAN \ 

0/8 Q B H H H H 
2) 7? derit, unum in hujus vitae peregrina- NE tione, alterum in perpetua supernorum 

P Z | tranquillitate, satis sancta paginula , 

2: «d - 

I. 

PROLOGUS FOLQUINI LEVITE ET MONACHI. 

uon omnipotens Deus sepe suis fide- 

sapienter anserini vomeris cultro sulcata, perscrutantibus pa- 

tefacit. Nam hic quamplurimos apud homines, quamdiu vi- 

vunt, almifluis virtutum miraculis coruscando manifestat, quos 
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postea in eterna quietudine, pro sui laboris sudore, quiescere 
perpetualiter prestat. Unde quoque fit, ut, eorum memoria lau- 
dando, semper magnificet in terris, quorum perpetuitatis nomina 

in celestibus conscribuntur albis. Inter quos nobis pre ceteris 

unus, coram Deo presentique seculo, carior consistit patronus; qui 
visui nostre mentis, cum alta superne meditationis ascendit , glo- 

riosus apparet veluti aureus Tytan, cum, novo mane, crocea relin- 

quens cubilia septemplicia, preclari luminis, per totum proclivi 
seculi rotatilem orbem, fugatis tenebris, sua emittit. spicula; quia 

in illius typo, per Sancti Pneumatis munera, ad amorem Dei clec- 

torum sepe sufficienter accenduntur corda. Quapropter in primis 
latinus sermo æthimologiam sui nominis licere sibi depromere dili- 

genter petit, quem omnis plebs vulgaris simplici vocabulo Bertinus 
consuete promit ; quia ejus significationem, cum sit profunda, melius 
nuncupare non novit. B enim prima ipsius vocabuli ponitur littera, 

eo quod ab ipsa semper bonus extiterat infantia. ER similiter sillaba 

sequitur, quz datur intelligi hereditarü significatio tota; mutataque 

ti in na, sillaba adhuc una, ab eo quod natus, ut ita conglomerátt 

subinferatur ipse bonus heres nobis natus, et a Domino Deo, sitis 

feliciter exigentibus meritis, in secula datus, unde pro nostris faci- 

noribus intercessor quotidie consistit præcipuus. Nunc igitur non est 

necesse, nec hoc etiam nostrae opis est, ut tanti patroni miracula, que 

per illum Dominus , ipso adhuc in corpore vivente, operare dignatus 

est quamplurima, hic nostre stoliditatis sermo in hujus brevitatis 

succinctionc vel quid parum sua presumat tangere audatia; nam 

omnia quz, quamdiu in hoc mundo felicem agebat vitam, vel in sui 

transitus novitate fuerant facta, valde perita manus scriptoris in sua 

legentibus patenter edidit vita’. Nos interim ad multiplicia ejus de- 

sudamenta, quie, pro loci sui erectione laboratione sudavit assidua, 

optamus dicta reflectere, si ipse quoque dignetur adesse. Nam, cum, 

relicta, secundum Domini preceptum, patria, Sithiu cum duobus 

' S. Bertini vita edita est a Mabill.Sec. a Bollandist. Sept. t. II, pag. 586 ct sqq. 

Bened. lI, part. 1, pag. 108 et sqq. et 590 et sqq. | 
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adisset loca, tunc temporis, ob nimiam multorum paludum putredi- 

nem vel nemorum densitatem, per omnia invenit deserta, nec ad 

usus hominum, nisi quod et adhuc incolis non deest pro capescendis 

squamigerorum generibus, quid unquam utilia. Quo in loco sanctus 

virtantum in Dei nomine sudavit, ut primitus nobile templum, lapidi- 

busrubrisque lateribus intermixtum, in altum erigeret; cujus exvicino . 

columnae, quarum capitibus singulis imposita testudine, utramque 

parietem firmiter sustentant; nec minus interius oratorii pavimenta 
multicoloris petrarum junctüra, quæ pluribus in locis aurea infigunt 

lammina, decenter adornavit. Cujus templi structuram qui forte velit, 

pre oculis inspicere poterit. Hunc tantummodo codicem de membra- 

nulis in unius libri cumulavimus corpus, ut, si forsan quis istius loci 

possessionum investigandarum fuerit avidus , ad hunc recurrat : ibi 

numerum et nomina invenire poterit quantocius sub prætitulatione 
annorum dominice nativitatis, vel tunc temporis cujuslibet regis, apte 

conjunctum, prout nostre erat possibilitatis; sed non omnia, quo- 

niam multa ab antecessoribus nostris neglecta sunt, partim librorum 
incensione , partim demolita vetustate. 

TI. 

DE EO QUOD ADROALDUS TRADIDIT BEATO BERTINO VILLAM SITHIU. 

In primordio igitur hujus operis, auspice Christo, preponimus 
traditionem Adroaldi tunc. temporis illustrissimi, qui, velud in 

gestis almi patris Bertini legitur ?, cum hereditarium possessionis 
sue non haberet, post decessum fragilitatis human, tractare cepit 

assidue qualiter Christo commendaret terrena, ut mercaretur su- 

perna. Igitur, adveniente domno Bertino in territorium Taruaninse, 

hortatu beati presulis Audomari, tradidit Adroaldus supramemoratus 

almo Bertino villam sui juris, Sithiu nuncupatam, anno incarnationis 

? Qua in re, uti a Mabillonio adnota- * Adi Mabill. Sec. Bened. III, part. 1, 

tur, Folquinus a vero calculo passim aber- pag. 109; et Bollendist. Sept. tom. II, 
ravit. pag. 587 À. 

3 
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Domini nostri Jhesu Christi nc xtv. ! , qui est annus xt. regis Lodovei, 

filii Dagoberti , quatinus ibi coenobium in honore principis apostolo- 
rum construeret, et ad ordinem vite. monastice plurimos accende- 

ret exemplo conversationis proprie ; cujus traditionis exemplar hic 
etiam scire volentibus pre oculis inscribere curavimus. 

ITI. 

EXEMPLAR TRADITIONIS ADROALDI *. 

« Dominis sanctis patribus Bertino, Mummolino, Ebertranno. Ego 

in Dei nomine Adroaldus, sana mente, sanoque consilio integre 

deliberationis, prout mundana peccata mea illecebris abstergere 
Dominus dignetur, dono vobis omnem rem portionis hereditatis 

me: in-pago Taroanense, quod domno patri Áudomaro, apostolico 

viro, ad senodochium suum ædificandum dare voluimus; sed ipse 

salubre. ac melius consilium nobis donavit, ut ipsam rem vobis 
delegarem, ut ibi monasterium in honorem sancti Petri principis 

apostolorum construere debeatis, ad conversandum monachis, ubi 

beati pauperes spiritu et domestici fidei adunari debeant, quorum 

voces cotidie ad aures Domini personare noscuntur, quorum peti- 

tiones Dominus audit et implet. Propterea vobis in Christo patribus 

dono, per hanc epistolam donationis, in pago Taroanense, villam pro- 

prietatis mez nuncupante Sitdiu, supra fluvium Ágniona, cum omni 

merito suo, vel adjacentiis, seu aspicientiis ipsius ville. Hzc sunt : 

villa Magnigeleca, VViciaco, Tatinga villa, Amneio, Masto, Fabri- 

cinio, Losantanas, et Ad Fundenis seu Malros, Alciaco, Laudardiaca 

villa, Franciliaco, cum omni merito eorum ; cum domibus, edificiis, 

terris cultis et incultis; mansiones cum silvis, pratis, pascuis, aquis 

aquarumve decursibus, seu farinariis, mancipiis, acculabus; greges 

cum pastoribus , mobilibus , immobilibus, vel quibuslibet beneficiis. 
Hec omnia vobis ad integrum trado atque transfirmo ut habeatis, / 

' Rectius a. 648 aut insequenti, quo”  * Edidit Miræus, Oper. diplom. tom. I, 
cum Chlodovei annus xi convenit. pag. 7. 
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teneatis atque possideatis, et quibus volueritis ad possidendum relin- 

quatis. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ego aut ullus 

de heredibus meis, vel quislibet opposita. persona contra hanc do-